
Svazek obcí středního Pootaví

čtvrtstoletí spolupráce obcí

2025



Svazek obcí středního Pootaví
Celé střední Pootaví se rozkládá na území bývalého historického 
Prácheňského kraje, dnes na pomezí dvou krajů  
– Jihočeského a Plzeňského. Oba kraje přirozeně propojuje 
řeka Otava, která tvoří osu území bohatého na tradice a drobné 
sakrální památky v krajině. Na tomto území bylo v roce 1999 
založeno několika obcemi Sdružení obcí středního Pootaví, 
které bylo po vzniku vyšších územně samosprávných celků 
transformováno na svazek obcí. Ten již 25 let sdružuje obce ke 
spolupráci na řešení společných problémů a k práci na společ-
ných projektech. Jako člen SPOV ČR se v roce 2002 podílel na 
přípravě založení Spolku pro obnovu venkova Jihočeského kraje. 
Ve spolupráci s ním po několik let svazek poskytoval starostům 
vzdělávání v oblasti veřejné správy a pro účetní obcí organizoval 
semináře v oblasti účetnictví. V ostatní činnosti se zaměřoval na 
rozvoj cestovního ruchu a udržování kulturního dědictví regio-
nu. Využíval k tomu dotace z POV Jihočeského kraje, Minister-
stva pro místní rozvoj ČR a Evropské unie. 
Svazek obcí za dobu svého působení připravil několik 
desítek úspěšných projektů. Položil základy k Otavské 
cyklocestě, která je dnes jednou z páteřních cyklotras 
Jihočeského kraje. Přinesl do regionu metodu LEADER 
(MMR LEADER+ 2004) a v roce 2004 se stal jedním ze 
zakladatelů Místní akční skupiny Strakonicko, se kterou na 
rozvoji svého území dlouhodobě spolupracuje. Poté se stal 

iniciátorem vzniku dvou regionálních muzeí na území střed-
ního Pootaví – Muzea selského statku a Muzea řeky Otavy 
a voroplavby. Podílel se významně na udržování kulturního 
dědictví regionu. Díky tomu bylo do současné doby oprave-
no 35 kaplí, kapliček a božích muk a 33 křížků. V poslední 
době se svazek zaměřil na podporu úprav veřejných pro-
stranství ve členských obcích. Celkem byly za dobu existence 
svazku zrealizovány projekty za necelých 17 milionů korun. 
Vzhledem k tomu, že se mění pohled na meziobecní spolu-
práci, změna zákona č. 128/2000 Sb, o obcích umožňuje no-
vou formu spolupráce obcí prostřednictvím tzv. společenství 
obcí. Svazek obcí středního Pootaví, který sdružuje obce již 
celé čtvrtstoletí, proto požádal v září 2024 o transformaci ze 
svazku na společenství. Očekává od tohoto kroku zintenziv-
nění spolupráce za lepších podmínek, než tomu bylo dosud. 
Věříme, že se mu pod názvem Společenství obcí středního 
Pootaví bude i nadále dobře dařit. 

Droužetice Horní Poříčí Chrášťovice

Kalenice Katovice Kladruby

Novosedly Pracejovice Strakonice

Strašice Střelské Hoštice Štěchovice

Návrh obecního znaku obce Zvotoky

Únice Volenice Zvotoky

Krejnice Krty–Hradec Mnichov



Plánovací kalendář 2025 online - Smeny.cz
Rok 2025 má  251 pracovních dní, tj.  2008 hodin při  8 h. pracovní době. K tomu je 10 placených svátků.

2025
Dny v týdnu Týden Měsíc Čtvrtletí Pololetí Rok

Po Út St Čt Pá So Ne číslo prac.
dnů

prac.
hod číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod.

Leden

1 2 3 4 5 01 2 (+1) 16 (+8)

1 22
(+1)

176
(+8)

1 63
(+1)

504
(+1)

1 124
(+5)

992
(+40)

1 251
(+10)

2008
(+80)

6 7 8 9 10 11 12 02 5 40
13 14 15 16 17 18 19 03 5 40
20 21 22 23 24 25 26 04 5 40
27 28 29 30 31 05 5 40

Únor

1 2 05 0 0

2 20
(+0)

160
(+0)

3 4 5 6 7 8 9 06 5 40
10 11 12 13 14 15 16 07 5 40
17 18 19 20 21 22 23 08 5 40
24 25 26 27 28 09 5 40

Březen

1 2 09 0 0

3 21
(+0)

168
(+0)

3 4 5 6 7 8 9 10 5 40
10 11 12 13 14 15 16 11 5 40
17 18 19 20 21 22 23 12 5 40
24 25 26 27 28 29 30 13 5 40
31 14 1 8

Duben

1 2 3 4 5 6 14 4 32

4 20
(+2)

160
(+16)

2 61
(+4)

488
(+32)

7 8 9 10 11 12 13 15 5 40
14 15 16 17 18 19 20 16 4 (+1) 32 (+8)

21 22 23 24 25 26 27 17 4 (+1) 32 (+8)

28 29 30 18 3 24

Květen

1 2 3 4 18 1 (+1) 8 (+8)

5 20
(+2)

160
(+16)

5 6 7 8 9 10 11 19 4 (+1) 32 (+8)

12 13 14 15 16 17 18 20 5 40
19 20 21 22 23 24 25 21 5 40
26 27 28 29 30 31 22 5 40

Červen

1 22 0 0

6 21
(+0)

168
(+0)

2 3 4 5 6 7 8 23 5 40
9 10 11 12 13 14 15 24 5 40

16 17 18 19 20 21 22 25 5 40
23 24 25 26 27 28 29 26 5 40
30 27 1 8

Červenec

1 2 3 4 5 6 27 4 32

7 23
(+0)

184
(+0)

3 66
(+0)

528
(+0)

2 127
(+5)

1016
(+40)

7 8 9 10 11 12 13 28 5 40
14 15 16 17 18 19 20 29 5 40
21 22 23 24 25 26 27 30 5 40
28 29 30 31 31 4 32

Srpen

1 2 3 31 1 8

8 21
(+0)

168
(+0)

4 5 6 7 8 9 10 32 5 40
11 12 13 14 15 16 17 33 5 40
18 19 20 21 22 23 24 34 5 40
25 26 27 28 29 30 31 35 5 40

Září

1 2 3 4 5 6 7 36 5 40

9 22
(+0)

176
(+0)

8 9 10 11 12 13 14 37 5 40
15 16 17 18 19 20 21 38 5 40
22 23 24 25 26 27 28 39 5 40
29 30 40 2 16

Říjen

1 2 3 4 5 40 3 24

10 22
(+1)

176
(+8)

4 61
(+5)

488
(+40)

6 7 8 9 10 11 12 41 5 40
13 14 15 16 17 18 19 42 5 40
20 21 22 23 24 25 26 43 5 40
27 28 29 30 31 44 4 (+1) 32 (+8)

Listopad

1 2 44 0 0

11 19
(+1)

152
(+8)

3 4 5 6 7 8 9 45 5 40
10 11 12 13 14 15 16 46 5 40
17 18 19 20 21 22 23 47 4 (+1) 32 (+8)

24 25 26 27 28 29 30 48 5 40

Prosinec

1 2 3 4 5 6 7 49 5 40

12 20
(+3)

160
(+24)

8 9 10 11 12 13 14 50 5 40
15 16 17 18 19 20 21 51 5 40
22 23 24 25 26 27 28 52 2 (+3) 16 (+24)

29 30 31 01 3 24

Plánovací kalendář 2025 online - Smeny.cz
Rok 2025 má  251 pracovních dní, tj.  2008 hodin při  8 h. pracovní době. K tomu je 10 placených svátků.

2025
Dny v týdnu Týden Měsíc Čtvrtletí Pololetí Rok

Po Út St Čt Pá So Ne číslo prac.
dnů

prac.
hod číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod. číslo prac.

dnů
prac.
hod.

Leden

1 2 3 4 5 01 2 (+1) 16 (+8)

1 22
(+1)

176
(+8)

1 63
(+1)

504
(+1)

1 124
(+5)

992
(+40)

1 251
(+10)

2008
(+80)

6 7 8 9 10 11 12 02 5 40
13 14 15 16 17 18 19 03 5 40
20 21 22 23 24 25 26 04 5 40
27 28 29 30 31 05 5 40

Únor

1 2 05 0 0

2 20
(+0)

160
(+0)

3 4 5 6 7 8 9 06 5 40
10 11 12 13 14 15 16 07 5 40
17 18 19 20 21 22 23 08 5 40
24 25 26 27 28 09 5 40

Březen

1 2 09 0 0

3 21
(+0)

168
(+0)

3 4 5 6 7 8 9 10 5 40
10 11 12 13 14 15 16 11 5 40
17 18 19 20 21 22 23 12 5 40
24 25 26 27 28 29 30 13 5 40
31 14 1 8

Duben

1 2 3 4 5 6 14 4 32

4 20
(+2)

160
(+16)

2 61
(+4)

488
(+32)

7 8 9 10 11 12 13 15 5 40
14 15 16 17 18 19 20 16 4 (+1) 32 (+8)

21 22 23 24 25 26 27 17 4 (+1) 32 (+8)

28 29 30 18 3 24

Květen

1 2 3 4 18 1 (+1) 8 (+8)

5 20
(+2)

160
(+16)

5 6 7 8 9 10 11 19 4 (+1) 32 (+8)

12 13 14 15 16 17 18 20 5 40
19 20 21 22 23 24 25 21 5 40
26 27 28 29 30 31 22 5 40

Červen

1 22 0 0

6 21
(+0)

168
(+0)

2 3 4 5 6 7 8 23 5 40
9 10 11 12 13 14 15 24 5 40

16 17 18 19 20 21 22 25 5 40
23 24 25 26 27 28 29 26 5 40
30 27 1 8

Červenec

1 2 3 4 5 6 27 4 32

7 23
(+0)

184
(+0)

3 66
(+0)

528
(+0)

2 127
(+5)

1016
(+40)

7 8 9 10 11 12 13 28 5 40
14 15 16 17 18 19 20 29 5 40
21 22 23 24 25 26 27 30 5 40
28 29 30 31 31 4 32

Srpen

1 2 3 31 1 8

8 21
(+0)

168
(+0)

4 5 6 7 8 9 10 32 5 40
11 12 13 14 15 16 17 33 5 40
18 19 20 21 22 23 24 34 5 40
25 26 27 28 29 30 31 35 5 40

Září

1 2 3 4 5 6 7 36 5 40

9 22
(+0)

176
(+0)

8 9 10 11 12 13 14 37 5 40
15 16 17 18 19 20 21 38 5 40
22 23 24 25 26 27 28 39 5 40
29 30 40 2 16

Říjen

1 2 3 4 5 40 3 24

10 22
(+1)

176
(+8)

4 61
(+5)

488
(+40)

6 7 8 9 10 11 12 41 5 40
13 14 15 16 17 18 19 42 5 40
20 21 22 23 24 25 26 43 5 40
27 28 29 30 31 44 4 (+1) 32 (+8)

Listopad

1 2 44 0 0

11 19
(+1)

152
(+8)

3 4 5 6 7 8 9 45 5 40
10 11 12 13 14 15 16 46 5 40
17 18 19 20 21 22 23 47 4 (+1) 32 (+8)

24 25 26 27 28 29 30 48 5 40

Prosinec

1 2 3 4 5 6 7 49 5 40

12 20
(+3)

160
(+24)

8 9 10 11 12 13 14 50 5 40
15 16 17 18 19 20 21 51 5 40
22 23 24 25 26 27 28 52 2 (+3) 16 (+24)

29 30 31 01 3 24

Vydává Svazek obcí středního Pootaví 
Zpracování textové části: Jiřina Karasová, Miluše Tlapáková 
Zdroj: vlastní data, webové stánky členských obcí, 
Eduard Oberfalcer, „Encyklopedie měst a obcí okresu Strakonice“ 
Foto: členské obce a archiv Svazku obcí středního Pootaví Finanční příspěvek: MAS Strakonicko, z.s.



Prosinec 2024 | Leden 2025

1. týden 01|25

30 PONDĚLÍ
David

31 ÚTERÝ
Silvestr

1 STŘEDA
Nový rok

Den obnovy samostatného českého státu

2 ČTVRTEK
Karina, Vasil

3 PÁTEK
Radmila, Radomil

4 SOBOTA
Diana

5 NEDĚLE
Dalimil

Droužetice – první zmínka pochází z roku 1204
Obec Droužetice se nachází v okrese Strakonice v Jihočeském kraji, zhruba 3,5 km severně od Strakonic. Leží v nad-
mořské výšce 440 m n. m. při jihovýchodním úpatí vrchu Tisovník (588,9 m n. m.). První písemný doklad o Drouže-
ticích z roku 1204 vypovídá, že vesnice byla původně majetkem královským. V dalších staletích mnohokrát změnila 
majitele, poslední byli Windischgrätzové. Od 1. dubna 1976 do 31. prosince 1991 byla obec Droužetice součástí 
města Strakonice, od roku 1991 má vlastní samosprávu. Dnes se obec skládá ze dvou částí – původně samostatných 
obcí Droužetice a Černíkov.



Leden 2025

2. týden 01|25

6 PONDĚLÍ
Kašpar, Melichar, Baltazar

Tři králové

7 ÚTERÝ
Vilma

8 STŘEDA
Čestmír

9 ČTVRTEK
Vladan, Valtr

10 PÁTEK
Břetislav

11 SOBOTA
Bohdana

12 NEDĚLE
Pravoslav

Černíkov (obec Droužetice) – první zmínka pochází z roku 1398
K obci Droužetice patří osada Černíkov, prvně byla zmíněna v roce 1398 v souvislosti s prodejem ročního platu ze 
vsi Břeňkem bratřím z Miloňovic. Zakladateli vesnice byli Bavorové ze Strakonic, kteří měli ve svém erbu střelu. Ta 
je po nich nyní ve znaku obce Droužetice. V Černíkově je několik selských usedlostí, dva malé rybníčky a kaple, což 
dohromady tvoří klasickou jihočeskou venkovskou zástavbu. Sakrální památkou je zde kaplička postavená na počát-
ku 20. století. 



Leden 2025

3. týden 01|25

13 PONDĚLÍ
Edita

14 ÚTERÝ
Radovan

15 STŘEDA
Alice

16 ČTVRTEK
Ctirad

Den památky Jana Palacha

17 PÁTEK
Drahoslav

18 SOBOTA
Vladislav, Vladislava

19 NEDĚLE
Doubravka

Horní Poříčí – nejstarší písemná zmínka o obci je starší než 700 let
Obec Horní Poříčí leží na břehu dříve zlatonosné Otavy mezi dvěma významnými vrchy Práchní a Kněží horou 
v nadmořské výšce 412 m n. m. Obec v současném uspořádání vznikla v roce 1963 sloučením dvou obcí (Horní 
a Dolní Poříčí), které byly založeny pravděpodobně jako rýžovnické osady. Lidé se zde živili rýžováním zlata, ale také 
sběrem perel z perlorodek říčních a lovem lososů. Později nacházeli práci při stavbě a plavení vorů. První písemná 
zmínka, týkající se voroplavby, je z roku 1316. Přes obec vedla také stará obchodní cesta, v 19. století byla postavena 
nová „císařská“ silnice. 



Leden 2025

4. týden 01|25

20 PONDĚLÍ
Ilona, Sebastian

21 ÚTERÝ
Běla

22 STŘEDA
Slavomír, Slavomíra

23 ČTVRTEK
Zdeněk

24 PÁTEK
Milena

25 SOBOTA
Miloš

26 NEDĚLE
Zora

Horní Poříčí – dětské hřiště
Obec Horní Poříčí zajišťuje pro své občany dostatek příležitostí ke sportovnímu i kulturnímu vyžití. Uprostřed obce 
je vybudováno fotbalové hřiště, dětské hřiště, oplocené multifunkční hřiště a workoutové hřiště. Místo je zároveň 
centrem veškerého společenského dění v obci. Odehrávají se zde nejen sportovní, ale také kulturní a zájmové akce. 
Další hřiště se nacházejí u obou dvou jezů na Otavě, a to v Dolním Poříčí nohejbalové hřiště s pískovým povrchem 
a v Horním Poříčí volejbalové travnaté hřiště.



Leden 2025 | Únor 2025

5. týden 01|25

27 PONDĚLÍ
Ingrid

Den památky obětí holocaustu

28 ÚTERÝ
Otýlie

29 STŘEDA
Zdislava

30 ČTVRTEK
Robin, Erna

31 PÁTEK
Marika

1 SOBOTA
Hynek

2 NEDĚLE
Nela, Hromnice

Horní Poříčí – Žižkův most
Kamenný obloukový most s neurčitým datem vzniku stojí na západním úpatí vrchu Katovické (Kněží) hory asi 7 km 
západně od Strakonic. Most vedl přes Březový potok a sloužil staré obchodní cestě. V minulosti tudy jezdily forman-
ské vozy. Po přeložení řečiště potoka stojí dnes na suchu. Podle pověsti je most spojen s Žižkovým tažením na hrad 
Rabí – proto název Žižkův. Dnes je most technickou památkou. Kolem mostu vede turisticky značená cesta a Otav-
ská cyklostezka. Z Katovic podél řeky Otavy až k Žižkovu mostu vede Naučná stezka Kněží hora.



Únor 2025

6. týden 02|25

3 PONDĚLÍ
Blažej

4 ÚTERÝ
Jarmila

5 STŘEDA
Dobromila

6 ČTVRTEK
Vanda

7 PÁTEK
Veronika, Verona

8 SOBOTA
Milada

9 NEDĚLE
Apolena

Obec Chrášťovice – první písemná zmínka je z roku 1544
Obec Chrášťovice se v r. 1544 stala částí řepického panství rytířů Hodějovských z Hodějova. Poté se zde vystřídala 
celá řada majitelů a po zániku panského zřízení se Chrášťovice staly samosprávnou obcí, se kterou byla později slou-
čena obec Klínovice. Poloha obce v nadmořské výšce 500 m n. m. umožňuje krásný výhled po okolí a na šumavské 
kopce. Šumava se táhne po celém jižním obzoru a výhled je to opravdu okouzlující. Na nezvykle vyvýšené chrášťo-
vické návsi stojí návesní kaple sv. Jana Nepomuckého, která je zajímavou místní sakrální památkou.



Únor 2025 

7. týden 02|25

10 PONDĚLÍ
Mojmír

11 ÚTERÝ
Božena, Dezidér

12 STŘEDA
Slavěna, Slávka

13 ČTVRTEK
Věnceslav, Věnceslava

14 PÁTEK
Valentýn, Valentýna

15 SOBOTA
Jiřina

16 NEDĚLE
Ljuba

Klínovice (obec Chrášťovice) – první zmínka pochází z roku 1345
Klínovice, které jsou dnes součástí obce Chrášťovice, byly prvně písemně zmíněny již v roce 1345, kdy se obec stala 
majetkem řádu johanitů (strakonický konvent maltézského řádu). Dlouholeté sepětí Klínovic se Suverénním řádem 
maltézských rytířů dodnes dokládají osmihroté kříže na vstupních dveřích kapličky na návsi. Zajímavostí obce je, 
že má zpracovanou školní kroniku z let 1879–1945, která je k nahlédnutí v digitálním archivu Třeboň. Poblíž bývalé 
školy stojí boží muka Panny Marie Klasové, která jsou velmi hezkou místní sakrální památkou.



Únor 2025

8. týden 02|25

17 PONDĚLÍ
Miloslava

18 ÚTERÝ
Gizela

19 STŘEDA
Patrik

20 ČTVRTEK
Oldřich

21 PÁTEK
Lenka, Eleonora

22 SOBOTA
Petr

23 NEDĚLE
Svatopluk

Kalenice – první písemná zmínka pochází z roku 1045
Obec Kalenice se nachází v nadmořské výšce 513 m. Rozkládá se v předhůří Šumavy, v bývalém historicky význam-
ném Prácheňském kraji, v nepatrné vzdálenosti od řeky Otavy. Podél ní bývala sídla rýžovníků zlata, kteří se živili 
lovem a zemědělstvím. Poprvé jsou Kalenice zmíněny v darovací listině knížete Břetislava I. z roku 1045. Později se 
obec stala sídlem vladyků a kolébkou rodu Kaleniců z Kalenic, který vlastnil Kalenice již ve 14. století. Rodový erb 
Kaleniců, na němž jsou v červeném štítě dva stříbrné buvolí rohy, se stal základem znaku obce Kalenice.



Únor 2025 | Březen 2025

9. týden 02|25

24 PONDĚLÍ
Matěj, Matyáš

25 ÚTERÝ
Liliana

26 STŘEDA
Dorota

27 ČTVRTEK
Alexandr

28 PÁTEK
Lumír

1 SOBOTA
Bedřich, Bedřiška

2 NEDĚLE
Anežka

Kalenice – návesní kaple 
Kaple na návsi v obci Kalenice je zasvěcená sv. Františkovi z Assisi, postavena byla v roce 1832 na místě starší dřevě-
né, s původním zvonem, zrekvírovaným za druhé světové války. Mezi další památky v obci patří morový sloup z roku 
1722, pomník padlým občanům v 1. světové válce a původně gotická tvrz Hvížďalka v zámeckém parku. Historie 
tvrze údajně sahá až do roku 1045. Jedná se o jednopatrovou budovu obdélného půdorysu se zvalbenou sedlovou 
střechou. V současné době je v soukromém vlastnictví, v turistické sezoně jsou návštěvy možné. 



Březen 2025

10. týden 03|25

3 PONDĚLÍ
Kamil

4 ÚTERÝ
Stela

5 STŘEDA
Kazimír

6 ČTVRTEK
Miroslav

7 PÁTEK
Tomáš

8 SOBOTA
Gabriela, Zoltán

Mezinárodní den žen

9 NEDĚLE
Františka

Den památky obětí vyhlazení 
terezínského rodinného tábora

Katovice – první písemná zmínka pochází z roku 1045
Katovice vznikly patrně jako rýžovnická osada v průběhu 9.–10. století. V darovací listině knížete Břetislava I. z roku 
1045 se píše o Katovicích jako o osadě ležící při brodu chráněné hradiskem. Ale již v roce 1505 jsou zmiňovány jako 
městečko. O tento statut však přišly a v roce 1974 se staly střediskovou obcí. Po rozpadu střediskové soustavy po roce 
1989 získaly statut městyse zpět. Dominantou obce je kostel sv. Filipa a Jakuba, který byl postaven kolem poloviny 
13. století a koncem 16. století byl přestavěn ve stylu románské renesance. Jedná se o jednu z mála takových staveb 
v Čechách. Úřad městyse sídlí v nově opravené budově bývalé školy v blízkosti kostela.



Březen 2025

11. týden 03|25

10 PONDĚLÍ
Viktorie

11 ÚTERÝ
Anděla, Angelika

12 STŘEDA
Řehoř

Den přístupu České republiky k NATO

13 ČTVRTEK
Růžena

14 PÁTEK
Rút, Matylda

15 SOBOTA
Ida

16 NEDĚLE
Elena, Herbert

Katovice – na levém břehu Otavy
Katovice se nacházejí v předhůří Šumavy v nadmořské výšce 412 m n. m. Rozkládají se po obou březích řeky Otavy, 
díky které jsou v létě vyhledávaným rekreačním místem. Životem na řece bylo městečko poznamenáno i v historii. 
Zatímco dnes po vodě plují rekreační nebo sportovní plavidla, v historii tu proplouvaly vory. Voroplavba, která zna-
menala živobytí pro mnoho lidí v regionu, sloužila k plavení šumavského dřeva do Prahy a k přepravě zboží. Dnes 
je již dávnou historií, přesto získala znovu zaslouženou pozornost. V roce 2022 bylo vorařství zapsáno do seznamu 
UNESCO jako nehmotné kulturní dědictví lidstva a stalo se tak významnou kuriozitou.



Březen 2025

12. týden 03|25

17 PONDĚLÍ
Vlastimil, Vlastimila

18 ÚTERÝ
Eduard

19 STŘEDA
Josef, Josefa

20 ČTVRTEK
Světlana, Světla

21 PÁTEK
Radek

22 SOBOTA
Leona, Lea

23 NEDĚLE
Ivona

Katovice – v pozadí Kněží hora 
Katovická hora, nebo také Kněží hora (493 m n. m.) se vypíná nad levým břehem Otavy. Je jedinečnou lokalitou, 
zapsanou v „Nemovitých kulturních památkách okresu Strakonice“. Název Kněží hora dostala v době rekatolizace po 
roce 1620, kdy byla majetkem katovických římskokatolických kněží. V 9. století tu bývalo slovanské hradiště, za Pře-
myslovců na tom místě stávala mohutná pevnost. Pod Kněží horou vedla kdysi po levém břehu Otavy stará obchodní 
cesta. Kněží hora je ložiskově a mineralogicky nejvýznamnější lokalitou grafitů na Strakonicku. V roce 1985 tu byla 
vyhlášena Přírodní rezervace Kněží hora o rozloze 13,51 km², která je chráněným územím.



Březen 2025

13. týden 03|25

24 PONDĚLÍ
Gabriel

25 ÚTERÝ
Marián

26 STŘEDA
Emanuel

27 ČTVRTEK
Dita

28 PÁTEK
Soňa

Narození J. A. Komenského

29 SOBOTA
Taťána

30 NEDĚLE
Arnošt, Ernest

Kladruby – zbytky vodní tvrze v zámeckém parku
Obec Kladruby se nachází v okrese Strakonice, 10 km západně od Strakonic, v nadmořské výšce 460 m n. m. 
První písemná zmínka o obci je z roku 1405. V Kladrubech kdysi stávala vodní tvrz, která patřila rytířským rodům. 
V 18. století tu rytířský rod Tascheků postavil zámeček. Za působení rytíře Carl von Tascheka, který vlastnil kladrub-
ské panství na počátku 20. století, prošly zbytky vodní tvrze romantickou přestavbou a získaly podobu obrysů tváří 
majitele a jeho manželky. Jsou součástí parku o rozloze 2 ha poblíž budovy bývalého panského dvora, zvané zámek. 



Březen 2025 | Duben 2025

14. týden 04|25

31 PONDĚLÍ
Kvido

1 ÚTERÝ
Hugo

2 STŘEDA
Erika

3 ČTVRTEK
Richard

4 PÁTEK
Ivana

5 SOBOTA
Miroslava, Mirka

6 NEDĚLE
Vendula, Venuše

Kladruby – romantický zámecký park 
Zámecký park nechal vytvořit z původně močálovitého území také rytíř Carl von Taschek. Močálovité území změnil 
soustavou rybníka, jezírek, vodopádů a pěšinek na krajinářský park. Ten je chráněn kamennou zdí v podobě čínské-
ho draka – Indioska. Drak Indiosek je použit ve znaku obce a je vyobrazen také na pamětní minci z roku 2016. 
Na druhé straně mince se nachází romantická přestavba tvrze. Park nedávno prošel celkovou údržbou a je klidovou 
vycházkovou zónou v obci. Zámek je využíván jako sídlo obecního úřadu, knihovny, obecních bytů a hostince se sálem.



Duben 2025

15. týden 04|25

7 PONDĚLÍ
Heřman, Hermína

Den vzdělanosti

8 ÚTERÝ
Ema

9 STŘEDA
Dušan

10 ČTVRTEK
Darja

11 PÁTEK
Izabela

12 SOBOTA
Julius

13 NEDĚLE
Aleš

Krejnice – první písemná zmínka je z roku 1045
Obec se nachází v malebném podhůří Šumavy 18 km západně od Strakonic v nadmořské výšce 524 m na samé hra-
nici Jihočeského a Plzeňského kraje. Její území o rozloze 346 ha se rozkládá v romantické krajině, která láká k pěším 
výletům i k náročnější cykloturistice. Historie Krejnic sahá až do období středověku. První písemná zmínka o obci je 
v darovací listině knížete Břetislava I. z roku 1045, kdy ves daruje klášteru Benediktýnů v Břevnově. Později ves ještě 
několikrát změnila majitele. 



Duben 2025

16. týden 04|25

14 PONDĚLÍ
Vincenc

15 ÚTERÝ
Anastázie

16 STŘEDA
Irena

17 ČTVRTEK
Rudolf

18 PÁTEK
Valérie

Velký pátek

19 SOBOTA
Rostislav, Rastislav

20 NEDĚLE
Marcela

Krejnice – kaple sv. Martina
Významnou kulturní památkou obce je kaple z poloviny 19. století zasvěcená sv. Martinovi. Kaple stojí na návsi, 
kde se odehrává většina společenských událostí v obci. Další pamětihodností v obci je statek č. 5 se selskobarokním 
štítem. Obec užívá od roku 2018 obecní znak, ve kterém je připomínán řád maltézských rytířů, který obec vlastnil 
ve 13. a 14. století. Symbolem řádu je bílý osmihrotý kříž v červeném poli. Právě ten nalezneme ve znaku obce. 



Duben 2025

17. týden 04|25

21 PONDĚLÍ
Alexandra

Velikonoční pondělí

22 ÚTERÝ
Evženie

23 STŘEDA
Vojtěch, Vojtěška

24 ČTVRTEK
Jiří

25 PÁTEK
Marek

26 SOBOTA
Oto

27 NEDĚLE
Jaroslav

Krty – první písemná zmínka o obci je z roku 1243
Obec Krty-Hradec (do července 1997 Krty) se nachází v okrese Strakonice v Jihočeském kraji, zhruba 5 km severo-
západně od Strakonic. Protéká jí jeden z levostranných přítoků řeky Otavy, potok Kolčavka, na němž jsou přímo 
v obci situovány dva rybníky: na západním břehu menšího z nich, Veského rybníka, se rozkládá místní část Krty. 
První doložená zpráva o obci Krty je její darování Bavorem I. ze Strakonic řádu sv. Jana Jeruzalémského v r. 1243, 
tedy johanitům. V r. 1569 jsou Krty uváděny k rychtářství mnichovskému a v r. 1840 pod panství strakonickým. 
V okolí obce se po řadu let těží vápenec.



Duben 2025 | Květen 2025

18. týden 05|25

28 PONDĚLÍ
Vlastislav

29 ÚTERÝ
Robert

30 STŘEDA
Blahoslav

1 ČTVRTEK
Pamela

Svátek práce

2 PÁTEK
Zikmund

3 SOBOTA
Alexej, Alex

4 NEDĚLE
Květoslav

Hradec – první písemná zmínka o obci je z roku 1569
Název Hradec je doložen v roce 1569 v urbáři strakonického panství. Podle ústního podání nese Hradec jméno 
podle hrádku, který zřejmě stál na vyvýšenině nad Hradeckým rybníkem a měla to být dřevěná tvrz, po níž tu nic 
nezbylo. Místní část Hradec leží na severní straně níže položeného a většího Hradeckým rybníka. Původně dvě 
vedle sebe ležící vesnice byly později spojeny v jednu obec poprvé už v roce 1920. V letech 1974–1990 byly místními 
částmi střediskové obce Katovice. Poté se znovu osamostatnily, nejprve pod názvem Krty a od roku 1997 opět jako 
Krty-Hradec.



Květen 2025

19. týden 05|25

5 PONDĚLÍ
Klaudie

Květnové povstání českého lidu

6 ÚTERÝ
Radoslav, Radoslava

7 STŘEDA
Stanislav

8 ČTVRTEK
Zlatan

Den vítězství

9 PÁTEK
Ctibor

10 SOBOTA
Blažena

11 NEDĚLE
Svatava

Kaplička Bělička 
Na severovýchodním okraji Krt se nacházejí boží muka, postavená před rokem 1837. Pod nimi vyvěrá relativně silný 
pramen vody s celkem konstantní teplotou kolem 10 °C. Nikdy, ani za největších mrazů nezamrzá. V díle Bohusla-
va Balbína je zmíněn jako: „Léčivý pramen, který byl vykopán pod vedením anděla na strakonickém panství rytířů 
Maltézanů u vsi Krtů“. Vojáci, kteří se vraceli od Prahy z války o dědictví rakouské, pili vodu ze studánky a omývali si 
tou vodou rány. Ty se jim zázračně hojily. Dodnes lidé pro vodu ke studánce jezdí.



Květen 2025

20. týden 05|25

12 PONDĚLÍ
Pankrác

13 ÚTERÝ
Servác

14 STŘEDA
Bonifác

15 ČTVRTEK
Žofie, Sofie

Den rodin

16 PÁTEK
Přemysl

17 SOBOTA
Aneta

18 NEDĚLE
Nataša

Mnichov – první písemná zmínka o obci pochází z roku 1243
Mnichov je obec v okrese Strakonice v Jihočeském kraji. Rozkládá se v Blatenské pahorkatině, asi sedm kilometrů 
severozápadně od Strakonic. Leží na svahu vrchu Háj nad Velkým a Malým Mnichovským rybníkem. Území bylo 
osídleno již v době halštatské. Původní jméno obce není zcela jasné, panuje domněnka, že zde byl vladyka jménem 
Mnich. Dříve byla obec nazývána Míchov. V polovině 13. století patřila obec křížovníkům svatomářským. 
V roce 1251 ji dostal darem od Bavora ze Strakonic maltézský řád.



Květen 2025

21. týden 05|25

19 PONDĚLÍ
Ivo

20 ÚTERÝ
Zbyšek

21 STŘEDA
Monika

22 ČTVRTEK
Emil

23 PÁTEK
Vladimír, Vladimíra

24 SOBOTA
Jana, Vanesa

25 NEDĚLE
Viola

Mnichov – dominantou obce je kaple sv. Vojtěcha
Původně barokní kaple sv. Vojtěcha byla v r. 1854 přestavěna do dnešní podoby. Barokní oltář pochází z 2. polovi-
ny 17. století. Je využívána k pořádání zajímavých akcí. V centru obce bývala od roku 1891 ve velmi pěkné budově 
dvoutřídní škola. Budova je opravena a udržována, ale už neslouží ke svému účelu. Krajinu v okolí tvoří převážně 
pole, louky a pastviny, lesíky (smíšené) a rybníky. Obec je převážně zemědělská. Nadmořská výška se pohybuje od 
435 do 472 m nad mořem. Z vrchu Háj je úžasný výhled na Šumavu a její podhůří.



Květen 2025 | Červen 2025

22. týden 05|25

26 PONDĚLÍ
Filip

27 ÚTERÝ
Valdemar

28 STŘEDA
Vilém, Viliam

29 ČTVRTEK
Maxmilián, Maxim

30 PÁTEK
Ferdinand

31 SOBOTA
Kamila

1 NEDĚLE
Laura

Novosedly – první písemná zmínka o obci je z roku 1204
Obec Novosedly leží na Novosedelském potoce necelých 8 km západně od Strakonic. Název je patrně odvozen od 
nových sídel, která tu vznikla po původní zničené vesnici, jak naznačuje kronika obce. Osada patrně vznikla jako 
rýžovnická v období rýžování zlata na Kolčavě, protože sejpy po rýžování zlata sahají až k obci. Poprvé se Novosedly 
objevují v darovací listině Přemysla Otakara I. z roku 1204, kdy se staly majetkem kláštera sv. Jiří v Praze. Poté se zde 
vystřídala řada majitelů včetně krále Jiřího z Poděbrad a maltézských rytířů. Zajímavou zapsanou kulturní památkou 
je socha sv. Jana Nepomuckého na mostě u silnice na Volenice.



Červen 2025

23. týden 06|25

2 PONDĚLÍ
Jarmil

3 ÚTERÝ
Tamara, Kevin

4 STŘEDA
Dalibor

5 ČTVRTEK
Dobroslav, Dobroslava

6 PÁTEK
Norbert

7 SOBOTA
Iveta, Slavoj

8 NEDĚLE
Medard

Koclov – kaple sv. Jana Nepomuckého
Obec Novosedly leží na Novosedelském potoce v nadmořské výšce 415–440 m n. m. Sestává se ze tří základních sídel-
ních jednotek a jim odpovídajících katastrálních území: Koclov, Novosedly a Sloučín. Koclov je v současnosti osadou 
obce Novosedly, dříve byl sídlem se samostatnou zástavbou. Nyní je jeho zastavěné území srostlé se zástavbou Novose-
del. Osada patřila již v r. 1243 křižovníkům svatomářským. Nejstarší památkou obce je návesní kaple sv. Jana Nepomuc-
kého z r. 1852. Byla postavena jako poděkování za zrušení roboty. Konají se zde každoročně v květnu poutě.



Červen 2025

24. týden 06|25

9 PONDĚLÍ
Stanislava

10 ÚTERÝ
Gita, Margita

Den památky obětí vyhlazení obce Lidice

11 STŘEDA
Bruno

12 ČTVRTEK
Antonie

13 PÁTEK
Antonín

14 SOBOTA
Roland, Herta

15 NEDĚLE
Vít

Sloučín – kaplička sv. Jana
Sloučín (dříve též Sloučeň) je osadou obce Novosedly. Protéká tudy Sloučínský potok, který je pravostranným pří-
tokem Novosedelského potoka, na němž se zde nacházejí tři bezejmenné rybníčky. Ve Sloučíni je několik sakrálních 
památek – kaple svatého Vavřince se zaklenutým vchodem je z r. 1842, kaplička svatého Jana s výklenkem a jehlan-
covou stříškou zakončenou maltézským křížkem má původ v 18. století, kříž a boží muka. Je zde rovněž dřevěná 
meteostanice. V obci Novosedly je odpovídající občanské vybavení, jako je mateřská školka, knihovna, hřiště s dět-
ským koutkem, prodejna a restaurace se sálem.



Červen 2025

25. týden 06|25

16 PONDĚLÍ
Zbyněk

17 ÚTERÝ
Adolf

18 STŘEDA
Milan, Milana

Den hrdinů druhého odboje

19 ČTVRTEK
Leoš, Leo

20 PÁTEK
Květa, Květuše

21 SOBOTA
Alois, Aloisie

22 NEDĚLE
Pavla

Pracejovice – pohled z výšky
Obec Pracejovice se skládá ze dvou místních částí – Pracejovice a Makarov. Ves Pracejovice náležela ve 13. století 
rodu Bavorů ze Strakonic. Ten patřil mezi nejbohatší šlechtu tehdejších Čech. Zcela nepochybně díky zlatu, které se 
zde na Otavě rýžovalo až do 17. století. Sejpy – pozůstatky po rýžování zlata se tu dosud nachází poblíž břehů Otavy. 
Obec leží na svahu a je rozdělena tratí, která byla vybudována koncem 18. století a nesla název Císařská dráha Franze 
Josefa I., železniční stanice tu byla zřízena až v roce 1930. V horní části obce stojí kaplička Panny Marie z 1. poloviny 
19. století. Její zvon byl zhotoven v roce 1871 ve známé zvonařské dílně Perner. 



Červen 2025

26. týden 06|25

23 PONDĚLÍ
Zdeňka

24 ÚTERÝ
Jan

25 STŘEDA
Ivan

26 ČTVRTEK
Adriana, Adrian

27 PÁTEK
Ladislav, Ladislava

Den památky obětí komunistického režimu

28 SOBOTA
Lubomír, Lubomíra

29 NEDĚLE
Petr a Pavel

Pracejovice – rodný dům Rudolfa Berana
Rudolf Beran, který se v Pracejovicích narodil v roce 1887 jako syn rolníka, byl český agrární politik, předseda čes-
ko-slovenské a poté protektorátní vlády v letech 1938 až 1939. Významně se zasloužil o rozvoj nejen Pracejovic, ale 
celého Strakonicka. Zemřel v roce 1954 v Leopoldově. Beranův dům je v současné době majetkem obce Pracejovice 
a po rekonstrukci slouží občanům jako multifunkční zařízení. Je zde pohostinství se společenským sálem, obchod 
COOP, knihovna s přístupem na internet a kadeřnictví. Kromě toho tu sídlí malé Muzeum Rudolfa Berana, které 
přibližuje jeho život a činnost. 



Červen 2025 | Červenec 2025

27. týden 07|25

30 PONDĚLÍ
Šárka

1 ÚTERÝ
Jaroslava

2 STŘEDA
Patricie

3 ČTVRTEK
Radomír, Radomíra

4 PÁTEK
Prokop

5 SOBOTA
Cyril a Metoděj

Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje

6 NEDĚLE
Spytihněv

Den upálení mistra Jana Husa

Makarov (obec Pracejovice) – první písemná zmínka o osadě je z roku 1233
Makarov, dříve samostatná obec, je dnes osadou obce Pracejovice. Nachází se v nadmořské výšce 460–510 m n. m. 
Prvně byl písemně zmíněn v roce 1233, kdy byl darován Bavorem III. ze Strakonic maltézskému řádu. Od roku 1850 
byla historie obou obcí společná, a to až do roku 1921. Pak se Makarov osamostatnil a v roce 1964 byl znovu sloučen 
s obcí Pracejovice. V osadě jsou dvě památkově chráněné usedlosti, návesní kaple sv. Martina, kříž na rozcestí u za-
stávky autobusu, odkud každoročně vychází pěšky tradiční poutní procesí ke sv. Anně do Kraselova. Na konci obce, 
při cestě na Kraselov, jsou velmi krásná boží muka.



Červenec 2025

28. týden 07|25

7 PONDĚLÍ
Bohuslava

8 ÚTERÝ
Nora

9 STŘEDA
Drahoslava, Drahuše

10 ČTVRTEK
Libuše, Amálie

11 PÁTEK
Olga, Helga

12 SOBOTA
Bořek

13 NEDĚLE
Markéta

Strakonice – první písemná zmínka o nich pochází z roku 1235
Strakonice jsou významným jihočeským městem. Leží na soutoku Otavy s Volyňkou v nadmořské výšce  
390–430 m n. m. Rozkvět města je spojen s mocným rodem Bavorů ze Strakonic, kteří postavili ve Strakonicích hrad. 
Měli v erbu střelu na zlatém štítě (dnes tuto střelu nacházíme ve znacích okolních obcí, jejichž historie byla s rodem 
Bavorů spjata).V roce 1243 Bavor I. ze Strakonic prodal polovinu hradu řádu johanitů, kteří v něm vybudovali raně 
gotický kostel a klášter. Nejvýznamnějším členem rodu byl Bavor II. ze Strakonic. Měl za manželku dceru českého 
krále Přemysla Otakara II. Anežku. Původně gotický hrad rozšířil a nechal vystavět věž zvanou Rumpál. 



Červenec 2025

29. týden 07|25

14 PONDĚLÍ
Karolína

15 ÚTERÝ
Jindřich

16 STŘEDA
Luboš

17 ČTVRTEK
Martina

18 PÁTEK
Drahomíra, Drahomír

19 SOBOTA
Čeněk

20 NEDĚLE
Ilja, Eliáš

Strakonice – kostel sv. Markéty
Dnes jsou Strakonice okresním městem a správním obvodem obce s rozšířenou působností pro 69 obcí. V hradu 
pánů Bavorů dnes sídlí muzeum, knihovna, základní umělecká škola, obřadní síň města, kulturní a výstavní sály 
a infocentrum. Kostel sv. Prokopa v areálu hradu je zrestaurován a využíván strakonickou farností. V muzeu je zří-
zena ojedinělá expozice řádu maltézských rytířů, s jejichž historií je město spjato. Město, které leží ve středu býva-
lého Prácheňského kraje, je spojeno s dudáckou tradicí, která je tu stále živá. Každý sudý rok tu probíhá celosvětově 
známý Mezinárodní dudácký festival. 



Červenec 2025

30. týden 07|25

21 PONDĚLÍ
Vítězslav, Vítězslava

22 ÚTERÝ
Magdaléna, Magda

23 STŘEDA
Libor, Larisa

24 ČTVRTEK
Kristýna

25 PÁTEK
Jakub

26 SOBOTA
Anna, Anita

27 NEDĚLE
Věroslav

Strašice – první písemná zmínka o obci je z r. 1365
Na návsi obce Strašice je nově opravená kaple s poledním a večerním vyzváněním a vzrostlými lípami. Náves dopl-
ňuje pomník padlých vojínů z 1. světové války, o který je staráno stejně jako o boží muka v obci a okolí. K obci patří 
též koupaliště a tábořiště Kolčava, kde se každoročně v červenci koná sjezd motorkářů. Občerstvení zajišťuje hostinec 
zvaný Na Šumavě. Obcí prochází cyklistická turistická trasa. Je zde možnost kempování, koupání, houbaření, rybolo-
vu nebo agroturistiky. Do obce je zavedena pravidelná autobusová doprava. 



Červenec 2025 | Srpen 2025

31. týden 07|25

28 PONDĚLÍ
Viktor, Alina

29 ÚTERÝ
Marta

30 STŘEDA
Bořivoj

31 ČTVRTEK
Ignác

1 PÁTEK
Oskar

2 SOBOTA
Gustav

3 NEDĚLE
Miluše

Strašice – původní a obnovená boží muka 
Obec neustále buduje, opravuje a udržuje občanskou vybavenost a kulturní památky. V roce 2006 byla zcela zre-
konstruována budova Obecního úřadu a místní knihovny. V roce 2024 byla obnovena boží muka z roku 1676 podle 
dochovaného obrázku neznámého malíře. Boží muka byla nenávratně zbořena v padesátých letech minulého století 
z důvodu rozšíření křižovatky. Proto se dnes nacházejí na trochu jiném místě. Udržována je i kaplička se sochou 
sv. Jana Nepomuckého na mostě přes Kolčavu.



Srpen 2025

32. týden 08|25

4 PONDĚLÍ
Dominik, Dominika

5 ÚTERÝ
Kristián

6 STŘEDA
Oldřiška

7 ČTVRTEK
Lada

8 PÁTEK
Soběslav

9 SOBOTA
Roman

10 NEDĚLE
Vavřinec

Škůdra (obec Strašice) – první písemná zmínka o obci je z r. 1045
Škůdra je součástí obce Strašice. Škůdra (Scodra) byla v r. 1045 darována českým vévodou Břetislavem břevnovské-
mu klášteru. Památky – návesní kaple z r. 1831, asi 300 m od návsi severním směrem, a kaplička, která podle legendy 
byla postavena na památku zahynulých švédských vojáků, kteří vpadli v roce 1645 do Prácheňského kraje. Pod Stra-
šicemi protéká Novosedelský potok, zvaný také Kolčava. Nejníže položenou lokalitu na území obce představuje právě 
jeho údolí (512 m v katastru Strašic a 464 m v katastru Škůdry).



Srpen 2025

33. týden 08|25

11 PONDĚLÍ
Zuzana

12 ÚTERÝ
Klára

13 STŘEDA
Alena

14 ČTVRTEK
Alan

15 PÁTEK
Hana

16 SOBOTA
Jáchym

17 NEDĚLE
Petra

Střelské Hoštice – první písemná zpráva pochází z doby kolem r. 1320
Obec Střelské Hoštice se nachází cca 5 km od Horažďovic a 12 km od Strakonic. Původní název obce ležící na 
zlatonosné a perlorodé řece Otavě byl jen Hoštice. V době, kdy tvořily jedno panství se Střelou, byl název upraven 
na Střelohoštice a na počátku 20. století pak na Střelské Hoštice. V roce 1320 vlastnil zdejší tvrz Oldřich z Potštějna. 
Po něm pak řada majitelů, mezi nimi i Pešíkové z Komárova, kteří tu nechali na místě tvrze postavit dvoupatrový 
dvoukřídlý renesanční zámek, dnes je v majetku obce. V přízemí zámku je umístěno Muzeum řeky Otavy a voro-
plavby. Dominantou obce je klasicistní kostel sv. Martina s novogotickým interiérem. Obec má čtyři místní části.



Srpen 2025

34. týden 08|25

18 PONDĚLÍ
Helena, Jelena

19 ÚTERÝ
Ludvík

20 STŘEDA
Bernard

21 ČTVRTEK
Johana

Den památky obětí invaze 
a následné okupace vojsky 

Varšavské smlouvy

22 PÁTEK
Bohuslav

23 SOBOTA
Sandra

24 NEDĚLE
Bartoloměj

Kozlov (obec Střelské Hoštice) – kaple sv. Václava
První známý majitel osady byl Chval z Hoštic, který zde před polovinou 14. století postavil tvrz a založil ves Kozlov. 
V r. 1398 vlastnil tvrz i ves Vilém ze Želče se synem Joštem, prodal obyvatelům popluží i s místem, kde stála tvrz 
a dovolil jim, aby ji zbořili nebo využili pro sebe. Další údaje o tvrzi nejsou známé. R. 1445 převor Beneš z Bračic da-
roval ves strakonickému špitálu u sv. Markéty a tvrz patrně zanikla. Na návsi se nachází jednolodní kaple sv. Václava 
s otevřenou předsíní, pocházející z roku 1866. V Kozlově působí od roku 1936 Sbor dobrovolných hasičů a kromě něj 
je zde ještě aktivní Myslivecké sdružení Otava Kozlov.



Srpen 2025

35. týden 08|25

25 PONDĚLÍ
Radim

26 ÚTERÝ
Luděk, Luďka

27 STŘEDA
Otakar

28 ČTVRTEK
Augustýn

29 PÁTEK
Evelína

30 SOBOTA
Vladěna

31 NEDĚLE
Pavlína

Sedlo (obec Střelské Hoštice) – kaple Panny Marie Pomocné
Obec Sedlo se nachází přibližně 4 km severovýchodně od Střelských Hoštic a je rozložena na mírném jižním svahu 
Křižného vrchu (490 m n. m.). Osada je doložena v roce 1372. Bývala zde tvrz, kterou vlastnil rod Dlauhoweských. 
Poslední zpráva o tvrzi je z r. 1544. Tvrz zanikla asi již v druhé polovině 16. století. V r. 1782 byla ves znovu zalo-
žena. Nejvýznamnější památkou je klasicistní kaple Panny Marie Pomocné z roku 1866. Je to obdélníková stavba 
s půlkruhovým závěrem. Je zaklenuta a ukončena štíhlou věžičkou. Před kaplí je o deset let starší křížek. Kaple je 
kulturní památkou. V obci působí Sbor dobrovolných hasičů Sedlo. Sbor byl založen v roce 1928.



Září 2025

36. týden 09|25

1 PONDĚLÍ
Linda, Samuel

2 ÚTERÝ
Adéla

3 STŘEDA
Bronislav, Bronislava

4 ČTVRTEK
Jindřiška, Rozálie

5 PÁTEK
Boris

6 SOBOTA
Boleslav

7 NEDĚLE
Regína

Střelskohoštická Lhota (obec Střelské Hoštice) – kaple sv. Jana Nepomuckého
Obec se nachází 3 km severovýchodně od Střelských Hoštic. První údaj o osadě je z roku 1315, kdy je patrná zmínka 
o Předvojovi ze Lhoty. Ve 14. století tu byla vybudována vladycká tvrz, která zanikla patrně v 16. století. V obci je 
dochovaný pozoruhodný soubor lidové architektury, tvořený zejména skupinou archaicky vyhlížejících kamenných 
stodol. Dominantou obce je klasicistní kaple se znaky lidového baroka. Pochází z roku 1865 a je zasvěcena sv. Janu 
Nepomuckému. V obci působí od roku 1991 Myslivecké sdružení Kaliště, Střelskohoštická Lhota – Sedlo.



Září 2025

37. týden 09|25

8 PONDĚLÍ
Mariana

9 ÚTERÝ
Daniela

10 STŘEDA
Irma

11 ČTVRTEK
Denis, Denisa

12 PÁTEK
Marie

13 SOBOTA
Lubor

14 NEDĚLE
Radka

Štěchovice – první písemná zmínka o obci pochází z roku 1204 
Obec Štěchovice leží zhruba 10 km od Strakonic v nadmořské výšce 435 m n. m. Obcí protéká Novosedelský potok 
(původní název Kolčava), na kterém stojí mlýn. Od roku 1926 je přemostěný. K obci patří ještě 3 samoty – Lipnice, 
Dřetiny a Nové Dvory. První písemná zpráva o osadě je z r. 1204, kdy král Přemysl Otakar I. daroval Setěchovice 
klášteru sv. Jiří na Pražském hradě. V 16. století získal ves Petr Boubínský z Újezda. Boubínští zde postavili na místě 
původní tvrze ze 14. století renesanční sídlo. Zámeček vystřídal řadu majitelů, v roce 1948 byl majitelům vyvlastněn. 
Po roce 1989 byl potomkům navrácen. 



Září 2025

38. týden 09|25

15 PONDĚLÍ
Jolana

16 ÚTERÝ
Ludmila, Lidmila

17 STŘEDA
Naděžda, Naďa

18 ČTVRTEK
Kryštof

19 PÁTEK
Zita

20 SOBOTA
Oleg

21 NEDĚLE
Matouš

Štěchovice – kaplička sv. Jana Nepomuckého
Mezi další památky v obci patří návesní kaple se zvoničkou z roku 1861, kontribuční sýpka (špýchar) na návsi, statek 
č. 22 z roku 1848 se štítem ve stylu lidového baroka, pomník padlých za 1. světové války a kaplička svatého Jana 
Nepomuckého z let 1830–1840 na návrší při silnici na Volenice. Nad obcí na zalesněném vrcholku kopce Boží kámen 
(621 m n. m.) leží v katastru obce velmi zajímavý přírodní útvar. Jedná se o shluk žulových kamenů, zvaný Boží 
kameny. Má zde vyvěrat velmi silná pozitivní léčivá energie. Místo hojně navštěvují lidé, kteří mají zálibu v mystice 
a tajemnu. Skeptici si tu mohou užít nádhernou přírodu šumavského předhůří.



Září 2025

39. týden 09|25

22 PONDĚLÍ
Darina

23 ÚTERÝ
Berta

24 STŘEDA
Jaromír, Jaromíra

25 ČTVRTEK
Zlata, Zlatuše

26 PÁTEK
Andrea

27 SOBOTA
Jonáš

28 NEDĚLE
Václav, Václava

Den české státnosti

Únice – první písemná zmínka pochází z roku 1308
Obec Únice se skládá ze dvou místních částí – Únice a Hubenov. Nachází v okrese Strakonice v Jihočeském kraji 
v nadmořské výšce 468 m n. m. Obě obce leží mezi lesy Tisovník (589 m) a Březový vrch. Ráz krajiny si oblast pone-
chala v nezměněné podobě, patří mezi málo zachovaných krajin, kde člověk nenadělal příliš škod přetvářením svého 
okolí. Obec Únice jako samostatná vznikla po roce 1848 a jako osady k ní náležely Hubenov, Klínovice a Podolí. Po 
vzniku střediskové soustavy o svoji samostatnost přišla a byla sloučena s Třebohosticemi. V roce 1991 obec Únice 
spolu s Hubenovem svoji samostatnost opět získala.



Září 2025 | Říjen 2025

40. týden 10|25

29 PONDĚLÍ
Michal, Michael

30 ÚTERÝ
Jeroným

1 STŘEDA
Igor

2 ČTVRTEK
Olívie, Oliver

3 PÁTEK
Bohumil

4 SOBOTA
František

5 NEDĚLE
Eliška

Hubenov (obec Únice) – první písemná zmínka pochází z roku 1345
Hubenov je místní částí obce Únice. Již ve středověku patřily obce Hubenov a Únice ke strakonickému panství. Da-
rovací listina Bavora III. ze Strakonic z roku 1308, kdy věnoval johanitům ves Únice, je prvním písemným dokladem 
o vsi Únice. Hubenov byl poprvé v historii písemně doložen v roce 1345. Dominantou Hubenova je návesní kaple 
z roku 1909. Podle dávné legendy se tu jako první usadil ovčák Matěj, řečený Vácha z Klenčí Pod Čerchovem, který 
měl pro strakonický hrad zhotovit obří dudy. Zda se tak stalo, není známo. Tento hudební nástroj se však stal symbo-
lem části znaku obce vyhrazeného pro Hubenov. 



Říjen 2025

41. týden 10|25

6 PONDĚLÍ
Hanuš

7 ÚTERÝ
Justýna

8 STŘEDA
Věra

Památný den sokolstva

9 ČTVRTEK
Štefan, Sára

10 PÁTEK
Marina

11 SOBOTA
Andrej

12 NEDĚLE
Marcel

Volenice – první písemná zmínka o obci je z roku 1227 (církev uvádí rok 1204)
Obec Volenice leží v Pošumaví, necelých 15 km od Strakonic, v bývalém Prácheňském kraji.
Nachází se v nadmořské výšce 468 metrů. Prvním majitelem obce byl klášter sv. Jiří na Pražském hradě. Během stale-
tí se zde vystřídalo mnoho majitelů, sídlících na tvrzi ve Frymburce a na Rabí. Hlavní dominantou je kostel sv. Petra 
a Pavla, který byl v roce 1384 uváděn jako farní, později děkanský. Při kostele sv. Petra a Pavla vznikla již ve 14. stole-
tí ve Volenicích škola. Budovu dal vystavět Jan Markvart Koc z Dobrše až v roce 1635. Škola byla zprvu jednotřídní, 
poté dvojtřídní a v roce 1878 byla slavnostně otevřena třetí třída pro celkem 336 dětí z Volenic a okolí.



Říjen 2025

42. týden 10|25

13 PONDĚLÍ
Renáta, Koloman

14 ÚTERÝ
Agáta

15 STŘEDA
Tereza, Terezie

16 ČTVRTEK
Havel, Galina

17 PÁTEK
Hedvika, Heda

18 SOBOTA
Lukáš

19 NEDĚLE
Michaela, Michala

Ohrazenice (obec Volenice) – prvně písemně zmíněny v roce 1360
V první zmínce o vsi je uváděn jako vlastník Oldřich Tažovec z Ohrazenice. Dnes nenápadná vesnička byla dříve 
sídlem šlechtického rodu Koců z Dobrše. Za pánů Koců z Dobrše a na Ohrazenicích v letech 1404–1777 dosáhly 
Volenice největšího rozkvětu. Dominantou je tvrz situovaná uprostřed dvora při západním okraji osady, která byla 
postavena v 16. století. Její součástí byla dnes již zřícená podzemní chodba. Na objektu zřetelné zbytky ornamentální 
sgrafitové rustiky vykazují podobnost s tvrzí v Dobrši, nad severním portálkem znak Koců z Dobrše, stejný jako na 
kašně před zámkem v Tažovicích. Obec leží v nadmořské výšce 465 metrů.



Říjen 2025

43. týden 10|25

20 PONDĚLÍ
Vendelín

21 ÚTERÝ
Brigita

22 STŘEDA
Sabina

23 ČTVRTEK
Teodor

24 PÁTEK
Nina

25 SOBOTA
Beáta

26 NEDĚLE
Erik

Tažovice (obec Volenice) – první zmínka o obci je z roku 1360
Obec se nachází v nadmořské výšce 485 m. První zmínka o obci je z roku 1360. Tehdy jejími vlastníky byli Oldřich 
Tažovec z Ohrazení a Petr z Tažovic. Dominantou obce je komplex barokního zámku se zahradou představující 
v době své největší slávy jihočeské Versailles. Zámeček byl kolem roku 1800 empírově upraven. Kaple Panny Marie je 
z roku 1846. Zahrada je přísně symetrická na střední osu a byl v ní vytvořen vodní systém. V obci se nachází technic-
ká památka – kamenný dvouobloukový můstek na pilířích přes Novosedelský potok. Je z roku 1815. Socha sv. Jana 
Nepomuckého pochází z roku 1771. 



Říjen 2025 | Listopad 2025

44. týden 10|25

27 PONDĚLÍ
Šarlota, Zoe

28 ÚTERÝ
Alfréd

Den vzniku samostatného 
československého státu

29 STŘEDA
Silvie, Sylva

30 ČTVRTEK
Tadeáš

31 PÁTEK
Štěpánka

1 SOBOTA
Felix

2 NEDĚLE
Tobiáš

Památka zesnulých

Tažovická Lhota (obec Volenice) – první písemná zmínka pochází z roku 1547
V osadě stojí kaplička, před ní křížek z r. 1854. Vrch nad obcí zvaný Boží kámen s nakupenými granitovými balva-
ny je magickým místem. První písemná zmínka o vsi je z roku 1547. Nad obcí se nachází tak zvaný „Boží kámen“, 
621 m n. m. – dle odborníků se jedná o jednu z nejsilnějších přírodních svatyní, jeho energie je proti průměrným 
bodům trojnásobná. Energetický bod prý působí nejvíce při první návštěvě a pobyt v tomto místě by neměl trvat déle 
než půl hodiny. Místo se nachází na vrcholu, kde jsou nakupeny granitové balvany. Mezi vrchy Kůstrý a Boží kámen 
je skupinka pravěkých mohyl. Obec se nachází v nadmořské výšce 515 m.



Listopad 2025

45. týden 11|25

3 PONDĚLÍ
Hubert

4 ÚTERÝ
Karel, Karla

5 STŘEDA
Miriam, Emerich

6 ČTVRTEK
Liběna

7 PÁTEK
Saskie, Andělín

8 SOBOTA
Bohumír, Bohumíra

9 NEDĚLE
Bohdan

Vojnice (obec Volenice) – vodní nádrž
Obec se nachází v nadmořské výšce 550 m. Původní název obce je Oynicze. První písemná zmínka o vesnici po-
chází z roku 1384, kdy byla majetkem řádu johanitů ze Strakonic. Do roku 1950 byly Vojnice samostatnou obcí, 
v letech 1961 až 1973 byly částí obce Krejnice a od 1. ledna 1974 jsou částí obce Volenice. Největší zajímavostí v obci 
je jednopatrový dvoukřídlý zámek ze 17. století postavený na místě původní tvrze. Na návrší nad vesničkou stojí od 
roku 1687 jednolodní raně barokní kostel Navštívení Panny Marie, kde se každoročně v lednu koná již 30 let proslulá 
Rybova mše vánoční, a to už je skutečná místní tradice.



Listopad 2025

46. týden 11|25

10 PONDĚLÍ
Evžen

11 ÚTERÝ
Martin

Den válečných veteránů

12 STŘEDA
Benedikt

13 ČTVRTEK
Tibor, Stanislav

14 PÁTEK
Sáva

15 SOBOTA
Leopold

16 NEDĚLE
Otmar

Zvotoky – první zmínka o obci je z roku 1045
Obec Zvotoky se nachází v okrese Strakonice, kraj Jihočeský. Zvotoky leží v půvabném šumavském údolí horské říč-
ky Kolčavy (s úředním názvem Novosedelský potok). V turistickém průvodci z roku 1904 je toto místo označováno 
jako „ráj v krajině“. Zvotoky jsou jednou z nejstarších obcí kraje. Poprvé je obec připomínána jako součást majetku 
břevnovského kláštera v roce 1045 v darovací listině knížete Břetislava I. Ves patřila ve 14. a 15. století k panství 
vimperskému, později k panství dobršskému, strakonickému a volyňskému. Obyvatelé obce nalézali obživu hlavně 
v zemědělství. 



Listopad 2025

47. týden 11|25

17 PONDĚLÍ
Mahulena, Gertruda

Den boje za svobodu a demokracii

18 ÚTERÝ
Romana

19 STŘEDA
Alžběta

20 ČTVRTEK
Nikola, Nikol, Nikolas

21 PÁTEK
Albert

22 SOBOTA
Cecílie

23 NEDĚLE
Klement

Zvotoky – kaple Andělů Strážných
Dominantou obce je kaple Andělů Strážných z konce 18. století, stojící na návsi. V katastru obce je roztroušeno ještě 
několik křížků pocházejících hlavně z 19. století. Od roku 1908 byla v obci obecná škola a v roce 1928 pro ni byla 
postavena nová školní budova. Vyučování se zde udrželo až do roku 1959. Dnes je sídlem obecního úřadu a dalších 
služeb pro veřejnost. Jihovýchodně od obce se nachází vrch Hůrka a severně od obce leží vrch Tyterec, kde se dříve 
nalézal žulový lom, těžil se zde zvláštní druh modré žuly. Dnes je lom zatopen a malé jezírko pod skalou vytváří 
pohádkovou scenérii.



Listopad 2025

48. týden 11|25

24 PONDĚLÍ
Emílie

25 ÚTERÝ
Kateřina

26 STŘEDA
Artur

27 ČTVRTEK
Xenie, Oxana

28 PÁTEK
René

29 SOBOTA
Zina

30 NEDĚLE
Ondřej

Droužetická madona je zaručeně nejznámějším symbolem obce. 
Cenná polychromovaná socha Marie s dítětem je dřevořezba z lipového dřeva vysoká 147 cm. Jde o významnou pa-
mátku velké umělecké hodnoty od neznámého autora z doby předhusitské. Byla zhotovena kolem roku 1420. Svým 
výtvarným pojetím patří mezi madony pozdního krásného slohu. Až do roku 1978 se nacházela v kapli P. Marie 
z roku 1880 na návsi v Droužeticích, nyní je uložena v Národní galerii v Praze. O jejím významu svědčí i to, že byla 
též jedním z exponátů na celosvětové výstavě EXPO 2000 v Hannoveru. 



Prosinec 2025

49. týden 12|25

1 PONDĚLÍ
Iva

2 ÚTERÝ
Blanka

3 STŘEDA
Svatoslav, Svatoslava

4 ČTVRTEK
Barbora, Barbara

5 PÁTEK
Jitka

6 SOBOTA
Mikuláš, Nikolas

7 NEDĚLE
Ambrož, Benjamín

Muzeum řeky Otavy a voroplavby Střelské Hoštice
Jedná se dosud o jediné muzeum voroplavby na řece Otavě. Bylo zřízeno v roce 2005 s finanční podporou MAS 
Strakonicko z programu LEADER ČR. Expozice se věnuje téměř zapomenutému plaveckému řemeslu, rýžování 
zlata, rybářství, perlorodce říční a životu kolem řeky. Plavení dřeva připomíná přímo v muzeu devítimetrová maketa 
celého pramene svázaného z pěti vorových tabulí, která je nejdelší maketou vorového pramene v ČR.
1. 12. 2022 prohlásilo UNESCO plavectví – plavení dřeva za nehmotné kulturní dědictví lidstva.



Prosinec 2025

50. týden 12|25

8 PONDĚLÍ
Květoslava

9 ÚTERÝ
Vratislav, Vratislava

10 STŘEDA
Julie

11 ČTVRTEK
Dana, Danuše

12 PÁTEK
Simona

13 SOBOTA
Lucie

14 NEDĚLE
Lýdie

Muzeum selského statku Volenice
Malé regionální muzeum bylo vybudováno přímo v selském statku v letech 2004–2007 prostřednictvím projektu 
Svazku obcí středního Pootaví financovaného z POV Jihočeského kraje. Mapuje vývoj zemědělské výroby, seznamu-
je návštěvníky s vybavením hospodářského dvora – nářadím a zemědělskými stroji užívanými do 50. let minulého 
století. Obytná část je věnována expozici vybavení dobové domácnosti a seznamuje se životem na statku v Pošumaví. 



Prosinec 2025

51. týden 12|25

15 PONDĚLÍ
Radana, Radan

16 ÚTERÝ
Albína

17 STŘEDA
Daniel

18 ČTVRTEK
Miloslav

19 PÁTEK
Ester

20 SOBOTA
Dagmar, Dáša

21 NEDĚLE
Natálie

Kladrubský drak
Dá se přepokládat, že s délkou 20 m a výškou 5 m je největším drakem v celé ČR. Je skutečně největší místní kuriozi-
tou, která je pro jižní Čechy velice atypická. Jeho zrození má na svědomí rytíř Carl Ritter von Taschek, který působil 
jako diplomat v Číně. Pod vlivem východní kultury ozdobil Kladruby ojedinělým romantickým zámeckým parkem. 
Své zážitky zhmotnil do kamenné zdi v podobě těla čínského draka – Indioska. Usadil ho přímo do zdi zámeckého 
parku, odkud pohlíží na šumavské vrcholy.



Prosinec 2025

52. týden 12|25

22 PONDĚLÍ
Šimon

23 ÚTERÝ
Vlasta

24 STŘEDA
Adam a Eva

Štědrý den

25 ČTVRTEK
1.svátek vánoční

1. svátek vánoční

26 PÁTEK
Štěpán

2. svátek vánoční

27 SOBOTA
Žaneta, Melánie

28 NEDĚLE
Bohumila

Ocelový obloukový most v Horním Poříčí 
V letech 2023–2024 probíhala dlouho plánovaná rekonstrukce jedinečného ocelového mostu přes řeku Otavu. Ten 
vznikl před sto lety, kdy se o jeho výstavbu zasloužili sami poříčští občané, a to především fyzickou prací. Při jeho 
rekonstrukci mohli lidé pomáhat finančními příspěvky na transparentní účet obce, čímž se nesmazatelně zapsali do 
historie této unikátní stavby. Jejich jména budou uvedena na děkovné tabuli, kterou si při procházce po mostě budou 
moci číst další generace. 



Prosinec 2025 | Leden 2026

1. týden 01|26

29 PONDĚLÍ
Judita

30 ÚTERÝ
David

31 STŘEDA
Silvestr

1 ČTVRTEK
Nový rok

Den obnovy samostatného českého státu

2 PÁTEK
Karina, Vasil

3 SOBOTA
Radmila, Radomil

4 NEDĚLE
Diana

Kemp Otavský ráj Katovice
Osou Pootaví je řeka Otava, jejíž malebné údolí láká k návštěvě především milovníky přírody a vodních sportů. Pro 
vodáky poskytuje zázemí bohatě vybavený kemp v Katovicích s příznačným názvem „Otavský ráj“. Nachází se na 
levém břehu Otavy za jezem. Pro hosty jsou zde připravena místa pro stany nebo karavany s přípojkou elektřiny, 
bezbariérové sociální zařízení, restaurace s možností stravování, hřiště pro nohejbal, volejbal a stolní tenis. V areálu 
je dostatek vyznačených ohnišť a možnost koupě dříví, pro větší vodácké skupiny a tábory je připravena upravená 
plocha s ohništěm a s přívodem 220V.


